FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Camera, *Annali etc.*, p. 330 (not.); Del Giudice, *La fam. di re Manfredi etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », V, 1880, p. 264 (not.).

246. - Vicario Principatus et Straticoto Salerni. Ex parte iudeorum civit. Salerni servorum nostrorum fuit lacrimaliter expositum coram Nobis, quod cursores qui per nostram Curiam pro tempore destinantur, cum eos per civit. Salerni transitum habere contingit, ad Salernitanam iudaycam accedentes, propria eorum auctoritate iudeis eisdem collectas pro expensis eorum impo-nunt et ... exigunt ab eis, non modicam pecunie quantitatem. Adiecerunt insuper in querela quod nonnulli tam officiales quam alie private persone cum ad eandem civit. pervenient per eorum familiares faciunt frangi domos ipsorum et ex domibus ipsis auferri tam lectos et pannos, quam etiam vasa erea et quam plura alia eorum bona mobilia violenter et ... nichil eis post-modum de bonis restituunt sic ablatis alias ipsos multis extorsionibus et oppressionibus affligendo. Quare pro parte ipsorum fuit Nobis ... supplicatum ut cum oppressionis huiusmodi aliquando ferre non valeant, providere eis in hac parte dignaremur, Nos ... mandamus quatenus ... contra iudeos eosdem per cursores et officiales pred. non permictatis ulterius huiusmodi gravamina et molestias aliquatenus exerceri... Dat. ap. Turrim (S. Herasmi), die XXII... martii VI ind. (Reg. 32, f. 179).

FONTI: Carucci, *Cod. diplom. Salernitano etc.*, p. 487 (trascriz.).

247. - Scriptum est Petro de Hugot militi fam. et fid. suo etc. F. t. ... precipimus quatenus, sicut gratiam nostram caram habes, pres. ordinationem et provisionem nostram observes et facias inviolabiliter observari in officio scruterie tibi nuper per Excellentiam nostram commisso; que ordinatio et provisio talis est:

Quod facias fieri inventarium de omnibus equis nostris, mulis et mulabus qui sunt in presenti cum pilaturis, balsanaturis et distinctione equorum, qui sunt ad arma et quot et qui sint palafredi et quot et qui sint ronzini et quot et cuius qualitatis si sint pultri vel equi ...

Item fieri facias inventarium de omnibus rebus Camere Marescalle que sunt in pres. vid.: sellis, frenis et aliis utensilibus ad opus Marescalle pred.; de quo inventario fieri facias III quaternos consimiles, sigillatos sigillo tuo Gobertini et Iohannis de Blesis clerici dati tibi per Curiam nostram, quorum unum habeas tu et pred. Iohannes de Blesis, alium habeant statuti super officio graffi et tertium habeant Mag. Rationales, preterea quia in arresta cuiuslibet diei, oportet quod sciatur numerus equorum mulorum et mularum propter ordeum quod recipiunt nocte qualibet animalia pred. et propter clavos ferros, clavos sellas, frena et alia oportuna pro animalibus ipsis per Mag. Rationales per statutos super officio graffi et quicumque morietur vel donabitur aliquis equus mulus vel mula scribatur in pred. III quaternis, dies quando morietur vel donabitur, equus mulus vel mula ut tantum deducatur in arresta, de ordeo, ferris, clavis et aliis quantum ascendit summa equorum, mulorum seu mularum mortuorum vel donatorum simili modo quo presentabuntur vel ementur equi vel veniant pultri de aratiis nostris scribatur in pred. III quaternis, dies ... seu doni facti Nobis vel emptionis aut assignationis equorum ipsorum in Marescalla predicta cum pilaturis et balsanaturis, mense et inductione ut in arresta similiter addatur de ordeo et aliis quantum ascendit summa equorum qui accrescent modo pred. in Marescalla ipsa.

Item de equis affollatis servabis tu et clericus, tecum deputatus quod quando equus affollatus assignabitur in Marescalla scribatur in pred. III quaternis dies assignationis ipsius equi affollati cuius fuerit et si fuerit equus ad arma, palafredus, roncinus, mulus vel mula et facias ipsum medicinari per marescalcos Curie et si forte contigerit sanari pred. equum similiter scribatur in predictis tribus quaternis, in quibus etiam scribatur, restitutio predicti equi affollati, facto domino ipsius equi et quanta quantitas pecunie restituta fuerit pro eodem et quando contigerit fieri restitutionem equi mortui vel affollati, sive in pecunia sive in equis fiat de mandato nostro sub sigillo nostro parvo secreto modo aliter fiat restitutio equi mortui vel affollati, nisi statuti super officio graffi habeant mandatum a Curia nostra sub pred. sigillo parvo nostro secreto et apodixam tuam de receptione equi affollati.

Item nullum equum palefredum, roncinum sive somerium, dabis sive restitues nec dari aut restituvi mandabis, de Marescalla seu araciis nostris seu de quibuscumque aliis equis mulis seu mulabus, nisi habeas mandatum nostrum sigillatum sigillo nostro parvo secreto.

Item de omnibus pollanis Marescallarum nostrarum et de omnibus inibi necessariis, ac de omnibus defectibus eorumdem, prout superius dictum est, tu vel ille qui ad hoc per Nos mittentur facietis fieri duo scripta unum per te vel illum qui ad hoc per Nos mittetur et aliud per prepositum Marescalle

similiter de araciis et maxariis et de eorum defectibus ut est dictum, duo fiant scripta. unum per te, vel illum qui ad hoc per Nos mittetur et aliud per Mag. araciaram.

Item quando tibi videbitur utile mittere aut ire per Marescallas nostras in quibus morantur pultri nostri, aut per aracias nostras ubi sunt iumenta tu hoc significabis Nobis ita ut possimus ibi mittere te vel aliquem alium secundum quod Nobis videbitur expedire, tu vel ille, qui per Nos ibi mittetur faciatis fieri de unaquaque Marescalla seu aracia unum inventarium de omnibus pultris equis sive mulis qui erunt in qualibet ipsarum Marescallarum seu araciaram designando distinete et particulariter tempus cuiuslibet pultri et pilaturas et balsanaturas, quos et quot secundum arbitrium tuum extimabis per se esse destrarios, et quos et quot palafredos et quos et quot garziones et quot ronzinos sunt deputati pro custodia ipsorum et qualiter custodiuntur predicti pultri et hoc facias cum conscientia prepositorum illius Marescallo sive aracie.

Item tu vel ille quem ad hoc mittemus ibidem per aracias Apulie et Calabrie videatis quot iumenta sunt in araciis ipsis quot stallones equini et quot asinini et si stallones sunt boni quot sunt iumenta crossa quot sunt feta ex eis, quot non crossa et quot annorum sunt non crossa.

Item quot iumenta sunt ad mulos quot muli et mule sunt in presenti in araciis ipsis et quot annorum cum distinctione pilaturarum et balsanaturarum et cum aliis signis et in quibus locis possunt sumere pascua iumenta araciaram ipsarum sine offensione venationum et solatiorum nostrorum.

Item videoas si ordinati super custodia iumentorum ipsorum sint boni, sufficientes, et legales et si sunt ibi tot custodes quot ordinati sunt per Curiam quantum videre poteris et scire inquirendo caute de fama vel infamia ipsorum et de eorum portamento et si fraudem aliquam hactenus commiserunt officiales vel custodes araciaram ipsarum.

Item videoas si massarie deputate ad substantiationem expensarum que fieri habent in araciis et Marescallis ipsis et si domus pro Marescallis ipsis sunt in statu vel sunt distracte et in quantum sunt destructe vel deteriorate et sub administratione cuius Mag. araciaram et defectum quem inveneris, facias extimari quantum constare poterit rehedicatio seu emendatio huiusmodi defecti et de supradictis omnibus fieri facias IIII quaternos consimiles, quorum unum assignes presentie nostre, alium retineas penes te et tertium transmicias Mag. Rationalibus, Magne Curie nostre et in omnibus predictis provideas diligenter ut quando veneris ad presentiam nostram possis Nos informare qualiter defectus omnes qui in predictis fuerint possint corrigi et emendari.

Item quod de omnibus pultris pultrabus, mulis, mulabus, animalibus aliis et de omnibus defectibus, habeatis per Magistros araciaram et massariarum deputatos pro negotiis Marescallo ut superius dictum est, ille qui trasmittitur ad hoc per Nos de familiaribus nostris et de conscientia nostra presentibus

dicto Mag. aratiarum et preposito Marescalle equorum, fieri facias tria consimilia instrumenta continentia omnia particulariter et distinete sicut superius est notatum, quorum unum remanebis penes illum qui mittetur per Nos, et de conscientia nostra ibi aliud penes Mag. araciari et tertium transmittant Mag. Rationalibus.

Item Gabertinus vel unus scutiferorum nostrorum qui presens fuerit, ac clericus pred. deputatus tecum erunt in arresta, cuiuslibet diei et tu eris in computo XII dierum, quotiens te contigerit in Curia nostra esse presentem. Volumus preterea et mandamus ut diligenter caute et fideliter inquirere debeas quot iumenta pultri et pultre mortua sunt in araciis et Marescallis nostris ab a. V ind. p. p. usque nunc, ut super hoc Celsitudinem nostram ad plenum valeas informare. Dat. ap. Turrim, die XIIIII marcii VI ind. (Reg. 32, f. 179 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico etc.*, suppl. I, p. 36 (trascriz.); id., Ms. in Arch., I, f. 618, t. (not.).

248. - (*Si ha notizia che il mil. Tomaso de Antissa ricorre al Re, perché, abitando nella città di Napoli e propriamente nella strada Capuana, i ladri gli hanno scassinata la casa e rubatogli denaro e altri oggetti, e non si è riusciti a rintracciare i ladri medesimi. Perciò re Carlo ordina al Vicemaestro Giustiziere del Regno Lucasio di Saint Anion, onde proceda secondo le costituzioni del Regno, cioè di fare tutte le indagini per rinvenire i ladri e se non si ritrovano, il derubato sia rivalutato dagli abitanti della contrada in cui è avvenuto il furto.*) Dat. XVI martii VI ind. (Reg. 32, f. 180).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

249. - Pro Curia.

Scriptum est Angelo Faraoni de Gaieta mil. provisori et preposito navigii vassellorum et Tarsienatus Curie in Apulie. Frater prior domorum Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani de prioratu Sancti Egidii de Provincia accommodavit Nobis navem ipsius domus Hospitalis existentem ad presens in portu Brundusii, q. d. «Bonaventura» reparatam et munitam, sicut nostre exposuit Maiestati; super quo gratificationis nostre licteras, magistro dicte domus Hospitalis in Acon transmisimus, f. t. ... mandamus quatenus reparatione et munitione dicte navis qua deferri debent de viciualibus et aliis rebus Curie nostre in Acon de pecunia Curie nostre exhibeas aut expendas. Dat. ap. Turrim, ... XVIII martii. (Reg. 32, f. 181).

FONTI: Cerone, *La sovranità*, cit., p. 30 (trascriz.).

250. - Mag. Iohanni de Tullio etc. Quia mandavimus per licteras nostras Leoni Acconzaioco de Ravello ... ut deferre faceret de partibus Sclavonie

lignamina oportuna pro omnibus operibus nostris, qui fiunt in T. Bari et T. Ydronti, et ad presens eidem Leoni ... iniungimus ut huiusmodi lignamina ... Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie ... assignet vel faciat assignari ... precipimus quatinus, receptis presentibus, diligentem provisionem habeas de lignaminibus omnibus, que necessaria sunt pro turri, q. d. *Lucaballus* opere castri Brundusii, opere castri Bari et opere castri Baroli et cuius qualitatis, long, amplit, altit, et grossicie lignamina ipsa esse debeant, et exinde ad plenum per licteras tuas pred. Mag. Portulanos studeas informare, ut secundum informationem tuam lignamina ipsa a pred. Leone Acconzaioco recipient, et ea per singula opera ipsa sine mora transmittant, ut in operibus ipsis, de hiis que spectant ad opus carpenterie celeriter ... procedatur et ob defectum lignaminum perfectio ipsorum hominum nullatenus differatur. Scribimus etiam eisdem quod in singulis locis, in quibus opera ipsa fiunt, statuant idoneos ... viros, qui ibidem lignamina ipsa recipient et conservent et ea convertant et exhibeant in operibus ipsis, secundum provisionem et ordinationem tuam in opere carpenterie, sicut fuerit oportunum. Tu autem diligenter consideras et provideas sicut lignamina ipsa pro operibus ipsis oportuna fuerint, et huiusmodi statuendos per eosdem Portulanos super ipsis lignaminibus conservandis requiras; de ipsis lignaminibus pro ipsis operibus, sicut expediens fuerit, exhibendis. Et si aliquid dubium tibi emersit Celsitudinem nostram consultare debeas, et tibi inde rescribetur nostre beneplacitum voluntatis. Processum vero tuum totum, quem in pred. habendum duxeris, Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie ... studeas intimare. Dat. ap. Turrim, XVII martii. (Reg. 32, f. 181 e t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 17 (trascriz.).

251. - (Pro Curia et emendis animalibus). (Reg. 32, f. 181 t.).

FONTI: Sthamer, *Orig. und Reg. etc.*, p. 68 (not.).

252. - (Mandatum directum Angelo Faraoni de Gayeta, preposito vassellorum Curie pro reparandis teridis mictendis ap. Acon, cum diversis rebus ad Rogerium de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vicario, pro excequendis servitiis regii). Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XIX martii VI ind. (Reg. 32, f. 182 t.).

FONTI: Jamison, *Docc.*, cit., p. 127, n. 134 (not.); J. Mazzoleni, Ms. in Arch. (not.).

253. - Pro Curia. Quod se conferat ap. Brundusium.

Scriptum est Ferrerio de Cheralt militi et. Quia mandavimus pridem Angelo de Faraono de Gayeta preposito et provisori navigii vassellorum et Tar-sianatus Curie in Apulia fid. nostro, ut reparari et muniri faceret necessaria

reparacione et munitione XX teridas Curie nostre existentibus in Brundusio magis ad navigandum habiles et II naves Curie nostre existentes in eodem portu Brundusii, quarum una vocatur « Sanctus Marcus » et alia « Sanctus Nicolaus », ut in principio passagii pres. mensis marci, apto vid. et congruo tempore ad navigandum, teride ipse possent pro nostris serviciis iuxta nostrum beneplacitum navigare, et cum pred. II navibus Curie ac una alia navi domus Hospitalis existente in eodem portu reparata et munita per fratrem Hospitalarium prepositum ipsius navis accomodate Curie nostre, victualia vinum oleum carnes sallite et res alie Curie nostre deferantur ap. Accon ad nob. virum Rogerium de Sancto Severino comitem Marsici in Regno nostro Ierosolymitano Vicarium ... Eidem Angelo pro reparacione et munitione ipsarum XX teridarum et II navium Curie nostre unc. auri CCC per Thesaurarios nostros Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli de mandato nostre Celsitudinis assignatis et idem Angelus pecuniam ipsam ad hoc sufficientem non esse Cel- situdini nostre scripsit. Volentes quod tam in extimatione facienda de hiis in quibus pred. teride XX et II naves Curie reparande et muniende sunt et quod in expensis etiam necessariis et utiliter propterea faciendis diligenter ... cum ea cautela qua expedit procedatis, ita quod Curia nostra exinde in aliquo circumveniri vel fraudari non possit, f. t. ... precipimus quatenus ap. Brun- dusium personaliter accedens simul cum Iusticiario Terre Ydronti, cui super hoc nostras licteras destinamus, et pred. Angelo, scire et ad oculum videre studeas ea in quibus pred. teride et naves Curie reparande et muniende sunt: et vobis omnibus presentibus fiat diligens et legalis estimacio per vos et ma- gistros et alias fideles viros peritos in talibus de quantitate pecunie que ne- cessaria fuerit pro serviciis et rebus singulis necessariis pro reparacione et munitione vassellorum ipsorum et in expensis omnibus que fiunt pro reparacione et munitione vassellorum ipsorum et in expensis omnibus que fiunt pro reparacione et munitione ipsa per manus eiusdem Angeli simul, cum eodem Iusticiario debeas presentialiter interesse et eas plene scire et ad oculum vi- dere, ut non possit exinde nostra Curia in aliquo defraudari. Cum Iusticiario iniungimus ut si forte in premissis non poterit personaliter interesse, aliis nostris serviciis occupatus, aliquem de familia sua militem, de quo tamquam de se ipso confidat, loco sui debeat ordinare, quem sic ad plenum informare et cautum reddere studeas, quod sic super omnibus pervigil et curiosus existat, quod una tecum omnia in quibus vassella ipsa reparanda et munienda fuerint, plene sciat et videat, ac sciat ad plenum omnes expensas que fiunt pro sin- gulis rebus et serviciis necessariis pro reparacione et munitione ipsa, et nichil inde conscientiam suam lateat, ita quod non possit super hoc nostra Curia in illico defraudari: et si forte dictus Angelus processit in aliquo ad repa- racionem ipsarum navium et teridarum, ut simul cum Iusticiario pred. videatis et inspiciatis diligenter et fideliter ea in quibus ad reparacionem et muni- cionem ipsam per eumdem Angelum est processum, et simul cum magistris et aliis fidelibus viris expertis in talibus diligenter et fideliter probideatis consi-

deretis et extimetis que quantitas, pecunie necessaria fuit pro hiis omnibus in quibus per eumdem Angelum est processum particulariter et distincte. Super quibus sic diligens pervigil et curiosus existas, et oculis apertis intendas, quod in nullo possit exinde nostra Curia defraudari. Scribimus etiam pred. Iustitiario, ut si forte pro necessaria reparacione et munizione ipsarum XX teridarum et II navium Curie pred. CCC uncie eid. Angelo de nostra Camera assignate sufficientes non fuerint secundum extimacionem, que fiet modo pred. tam de hiis in quibus per eumdem Angelum est processum, quam de hiis que de cetero necessaria sunt pro totali reparacione et munizione ipsa defectum totum pecunie necessarie pro totali supplecento reparacionis et municionis ipsorum vassellorum de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia pres. gen. subvencionis in sua iurisdictione impositae, pred. Angelo Faraono, te presente et sciente, sine defectu quolibet beat exhibere, ut pred. teride et naves celeriter et decenter reparate et munite possint pro nostris serviciis ... navigare. De extimacione vero pred. et de expensis omnibus que fient pro reparacione et munizione ipsa fieri volumus tres quaternos consimiles continentes particulariter ... ea omnia in quibus processum est in reparacione et munizione ipsa per eumdem Angelum, et quantitatatem pecunie pro qua fieri potuerint secundum extimacionem, quam pred. modo exinde feceritis, et omnes expensas que fient pro reparandis et muniendis eisdem et pro quibuscumque rebus in serviciis ad hoc necessariis, quantitatatem pecunie particulariter solutam pro expensis ipsis pro quacumque re vel servicio: nomina illorum quibus soluta fuerit et diem etiam solutionis; unum vid. per eumdem Iusticiarum vel statutum loco sui, qui sigillo tuo sigilletur et sigillo dicti Angeli, alium per eumdem Angelum, quem sigilles sigillo tuo et sigilli dicti Iusticiarii, et alium per te qui sigilletur sigillo dicti Iusticiarii et sigillo dicti Angeli. Qui omnes quaterni incontinenti Mag. Rationalibus Magne nostre Curie transmictentur, ut tempore rationis eiusdem Angeli de quaternis ipsis debita collacio fieri possit, et incontinenti tu et pred. Iustitiarius per vestras licteras intimetis distincte et lucide Nobis et pred. Mag. Rationalibus ea omnia in quibus processum est in reparacione et munizione ipsa per eundem Angelum, et pro quanta quantitate pecunie, fieri poterunt secundum extimacionem vestram pred. modo exinde faciendam et alia omnia necessaria de cetero pro reparacione et munizione ipsa, et quantitatatem pecunie ad quam ascenderit et que fiet inde vobis presentibus et scientibus, ut superius dictum est, et ad quam summam tota estimacio ipsa tam de hiis in quibus processum est per eundem Angelum, quam de hiis que facienda restant, ascenderit. Que extimacio sic legalis sit, quod in aliquo nostra Curia non ledatur: sic facturus et curaturus attente, ut vassella ipsa omnia sine mora qualibet sint iuxta nostrum beneplacitum decenter et commode reparata ut statim iuxta nostrum beneplacitum possint ap. Accon cum pred. victualibus et rebus aliis

navigare. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi, die XVIII marci VI ind. (Reg. 32, f. 183).

FONTI: *La sovranità napoletana sulla Morea etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. 1917, N.S., pp. 32-34 (trascriz.).

254. - (Mandat quod exhibeatur sal abbatisse et conventui monast. S. Gregorii Maioris de Neapoli). (Reg. 32, f. 185).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 298, t.

255. - Commissio Guarini Calvelli de officio Portulanatus Brundusii.

Scriptum est Guarino Calvello vallecto et fideli suo. De fide et legalitate tua confisi, te Portulanum in portu Brundusii usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. t. mandantes quatinus ad pred. terram Brundusii te personaliter conferens scire et videre studeas qualitatem et quantitatem victualium, que de portu ipso extracta fuerint, nomina et cognomina extra-hentium, nomina etiam vassellorum et patronorum vassellorum ipsorum, cum quibus extracta fuerint diem extractionis ipsorum, de quorum Mag. Portulanorum seu Portulanorum licentia et mandato vel si de mandato nostro extracte fuerint, et quid et quantum solutum fuerit pro exitura ipsorum quibus quando et ad quam rationem loca etiam ad que deferri debeant, nomina et cognomina fideiussorum quos dederint de victualibus ipsis que extraxerint deferrendis ad loca licita et permissa et sub qua pena, nec non et vassella singula que ad portum ipsum cum victualibus aplicare contingerit, nomina dominorum vassellorum ipsorum et nomina etiam vassellorum ipsorum, qualitatem et quantitatem victualium que in eisdem vassellis honerata fuerint, diem, quo in portu ipso applicuerint portus et loca, a quibus ipsa victualia extracta fuerint, de quorum Mag. Portulanorum ac Portulanorum licentia et mandato quando et nomina et cognomina mercatorum, quorum huiusmodi victualia fuerint quid et quantum a mercatoribus ipsis solutum extitit et ad quam rationem Mag. Portulanis et Portulanis, de quorum licentia et iurisdictione victualia ipsa extracta fuerint, et ad que loca victualia ipsa deferri debebunt; ea omnia contineri debebunt in apodixis seu licteris que fient mercatoribus qui victualia ipsa extraxerint, a Mag. Portulanis seu Portulanis: de quarum licentia ipsa victualia extra-hentur secundum formam constitutionis pridem super hiis per Curiam nostram edite, quam in singulis Regni nostri portubus publicari mandavimus et servari. Et successive, sicut per omnia de die in diem de portu ipso acciderint, in duobus quaternis diligenter ... redigi facias et notari, ut unum ex quaternis ipsis tibi retineas et alium Mag. Rationalibus etc. sub sigillo tuo assignes; similem formam si aliqua legumina de portu ipso extrahi vel aliunde per mare ad portum ipsum pervenire contigerint, in omnibus et per omnia servaturus. Preterea quia mandavimus reparari

per Angelum Faraonem de Gayeta prepositum navigii et vassellorum et Tar-sianatum Curie nostre in Apulia et Aprutio duas naves Curie nostre, quarum una vocatur « Sanctus Nicolaus » et alia « Sanctus Marcus » et teridas XX de teridis Curie nostre existentibus in portu Brundusii necessaria reparacione et muniri easdem necessaria munitione, ita quod in expensis omnibus que fient pro reparacione et munitione ipsa sint presentes Iusticiarius Terre Ydronti vel si ipse non poterit personaliter interesse miles de familia sua, quem statuerit loco sui, et Ferrerius de Cheralt quem ad hoc propterea de Curia nostra transmisimus et expensas ipsas omnes plene sciant et oculata fide videant et nichil inde conscientiam eorum lateat, et de expensis ipsis omnibus fient quaterni tres, unus vid. per eundem Angelum, qui sigilletur sigillis pred. Iusticiarii et dicti Ferrerii alias per eundem Ferrerium qui sigilletur sigillis eiusdem Iusticiarii et Angeli, et alias per eundem Iusticiarum vel statutum loco sui, qui sigilletur sigillis predictorum Ferrerii et Angeli, et pro maiori cautela Curie nostre te in expensis ipsis una cum predictis volumus personaliter interesse et eas omnes sicut particulariter fient de die in diem plene scire et oculata fide videre, f. t. ... precipimus quod una cum pred. expensas ipsas omnes [que] fient res eundem Angelum plene scias et oculata fide videas, ita quod nichil inde conscientiam tuam lateat set sic super hiis oculis apertis intendas, quod in nullo possit inde nostra Curia defraudari; et in pred. tribus quaternis modo predicto conficiendis apponas sigillum tuum, et tu nichilominus facias quaternum unum consimilem quaternis ipsis de omnibus expensis pred. quem signatum sigillis dicti Iusticiarii Ferreri et Angeli Faraonis pred. Mag. Racionalibus etc. volumus destinari, ut de omnibus quaternis ipsis tempore racionis eiusdem Angeli debita collacio fieri possit. Datum ap. Turrim etc., die XXV marci (1278). (Reg. 32, f. 185 t.-186).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbook etc.*, cit., p. 228 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 613 t. (not.).

256. - (*Si ha notizia che prima del 25 marzo VI ind. Odoardo de Rubecuria fu creato Giustiziere di Sicilia U., rimossone Roberto de Saucion*). (Reg. 32, f. 186).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 613, t. (not.).

257. - (Mandatum pro nonnullis de familia Calvarisio militibus de Messana, de possessione bonorum). (Reg. 32, f. 187).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

258. - Scriptum est ... hominibus Gisualdi ... etc. Pro parte vostra fuit ... nostre Celsitudini supplicatum ut in terra vestra bonorum omnium tam mo-

bilium quam stabilium unius cuiusque vestrum appretium, ut secundum illum quilibet vestrum iuxta ipsius facultates contribuat in collectis, talliis, subventionibus mutuis, aliisque oneribus que vobis pro tempore per nostram Curiam imponuntur, fieri benignius mandaremus. Nos autem bonum statum nostrorum fidelium affectantes, vestris supplicationibus ... inclinati, volumus et f. t. ... mandamus quatenus, congregata in unum universitate vestra ita quod omnes vel saltem due partes vestrum interfuerint, si vobis omnibus vel duabus partibus presentibus placuerit appretium ipsum fieri, in congregatione ipsa duos de ditoribus ipsius terre fideles et ad hoc ydoneos eligatis; qui iurati ad sacra Dei Evangelia hoc facere fideliter et prudenter, prece vel servitio, odio, timore vel amore seu consanguinitate vel affinitate remota, huiusmodi appretium bonorum omnium mobilium quam stabilium uniuscuiusque vestrum, ut secundum quod vestrum quilibet possidet, habitis respectu et consideratione bonorum omnium uniuscuiusque, consideratis quoque familiis, de quibus commodum et onus deportet, pensatis etiam expensis moderatis et congruis, industria hominum et conditionibus eorumdem iuxta facultates ipsius contribuat in collectis, mutuis oneribus et grayaminibus aliis, ita quod nullus habens bona burgensatica, exinde penitus eximatur, facientes in terra vestra ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum, appretium, usque ad nostre voluntatis beneplacitum duraturum. Dat. ap. Turrim ..., XXVIII martii (VI ind.). (Reg. 32, f. 187 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », XIV, p. 51 (trascriz.).

259. - (*Re Carlo scrive al mil. Ugo de Bramut maestro delle r. foreste di Capitanata, Basilicata, Principato e T. Beneventana, T. di Lavoro e Contado di Molise e di Abruzzo* « quatenus per terras et loca singula iurisdictionis tue expresse ex parte nostra facias puplice inhiberi, quod nullus comes, baro, miles, burgensis et quilibet aliis cuiuscumque conditionis existat in defensis et forestis ad nostra solatia deputatis, vexari ... presumat; et quod nullus de pred. in locis quibuslibet aliis venetur ad ingenia vel ad ircos, nec aliquis etiam venetur ad fortiam vel versetur, ea tamen comitibus, baronibus et nobilibus aliis reservato quod in terris eorum vel alibi preter quam in defensis venari ad fortiam liceat et versari, burgensis quoque licita versando, exclusis uti tantum venationibus aliis licitis, sit permissum. Rusticis autem quos agriculturis causam vacare oportet omnibus prorsus venationibus interdictis.....). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, I apr. VI ind. (Reg. 32, f. 189).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.).

260. - Pro Curia et Margarita de Bellomonte.

Scriptum est nob. viro Rogerio de Sancto Severino comiti Marsici in

Regno Ierosolimitano vicario etc. Quia nob. mulier Margarita f. Lodovici comitis de Bellomonte filii b. m. Iohannis regis Ierosolimitani, ... consanguinea nostra ap. Tripolum est ventura, f. t. ... mandamus quatenus, quando dominella illa cum Nicolao de Sancto Aldemario etc. et alia comitiva sua ap. Acon applicuerit, tractes et procures eam honorifice recipere, et incontinenti facias armare IV galeas nostras existentes in portu Accon cum eadem dominella ap. Tripolum profecturas, et cum applicuerint ap. Tripolum, due ipsarum cum turmis et omnibus armamentis ipsarum ap. Acon sine mora qualibet revertantur, et relique due vadant cum pred. Nicolao et sicut ad mandatum ipsius, qui de beneplacito nostro ducere debet in ipsis galeis uxorem suam et uxorem nob. viri Narzoni de Tuctiaco dilecti consiliari familiaris et fidelis nostri, sorores vid. Abhamondis principis Antiocheni et deinde iturus est in Armeniam, facturus cum rege Armenie ea que per nostram Excellenciam sunt concessa: et abinde redditurus est cum galeis ipsis Moream: et cum ipse Nicolaus descenderit ibi cum uxori et familia sua, galeas ipsas in Regnum nostrum Sicilie redire volumus vid. ap. Brundusium cum uxore Narzoni pred. Tu vero personis galearum de panatica, solidis et aliis consuetis necessariis, considerato viagio pred., eorum et tempore quo viagium ipsum fieri poterit et completi de pecunia et aliis rebus Curie nostre provideas et per Thesaurarium nostrum ap. te statutum mandes et facias provideri, et quia nostro Culmini non modicum displiceret si in premissis defectus aliquis immineret, volumus et mandamus quod in exequendis predictis omnibus apponas omnem sollicitudinem et efficaciam, ut per effectum operis valeas in conspectu nostro commendabilis apparere. Dat. ap. Turrim, die I aprilis (1278). (Reg. 32, f. 189).

FONTI: Cerone, *La sovranità etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. 1917, N.S., p. 45 (trascriz.); Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, D. 1, f. 487, t. (not.); Ms. J. Mazzoleni in Arch. (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 17, f. 505; *Ind. famil.*, ff. 106-107; Ms. Soc. Stor. Nap., XXV, A. 15, p. 58 (not.) etc.

261. - Pro Curia et nob. muliere Margarita de Bellomonte.

Scriptum est Americo de Rocca mil. et Iohanni de Negra vallecto fam., et fideli etc. F. v. ... mandamus quatenus, statim receptis presentibus, ap. Brundusium in comitiva et servicio nob. mulieris Margarite f. Lodovici vicecomitis de Bellomonte b. m. Iohannis regis Ierosolymitani, dilekte consanguinee nostre, que ad presens transfretare debet ap. Acon et deinde ap. Tripolum. Nos personaliter conferentes incontinenti requiratis et recipiatis a Guidone de Foresta Iusticiarior Terre Ydronti panem benefactum, quem per eum fieri mandavimus de frumento Curie nostre recipiendo per eum in Brundusio a Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprucii et Sergio Bovi fidelibus nostris, quos tibi precipimus assignari, necnon vinum carnes sallitas cicera fabas, quam ea alia omnia necessaria pro viagio ipso a Brundusio usque Acon pro eadem domicella familia sua et personis aliis euntibus in comitiva ipsius

pro Nicolao de Sancto Aldemaro dilecto consiliario etc., eunti in comitiva ipsius ac familia etiam ipsius Nicolai, que omnia per eumdem Iusticiarum preter pred. panem et biscoctum faciendum de frumento Curie nostre mandavimus, et ad suficienciam et vobis assignari iuxta requisitionem vestram, quod magis cum eadem domicella cum personis pred. fuerit in Acon, de rebus pred. remaneat, quam aliquid eis deficiat, et eccidente in viagio ipso de pred. pane et biscocto et rebus aliis pro pred. personis omnibus liberetis et liberare faciatis illam quantitatem que in viagio ipso fuerit oportuna: et cum domicella ipsa applicuerit in Acon, totum id quod remanserit de rebus pred. nobili viro Rogerio de Sancto Severino et thesaurario deputato cum eo integre pro parte nostre Curie assignetis. Facturi pred. Iusticiariorum de hiis que ab eo receperitis et recepturi a pred. comite et thesaurario de hiis que sibi assignaveritis ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim primo aprilis ... (1278). (Reg. 32, f. 189).

FONTI: Cerone, *La sovranità etc.*, in « Arch. Stor. Prov. Nap. », a. 1917, N.S., pp. 54-55 (trascriz.).

262. - Pro Simeone de Comito de Messana.

Scriptum est Vicario Sicilie etc. Simon de Comito de Messana fid. noster, ad nostram nuper Curiam veniens, sua Nobis petitione monstravit, quod cum qd. Sergius de Turre de Messana, avunculus eius, donatione inter vivos concesserit seu donaverit eidem Simoni nepoti suo quoddam tenimentum quod dicitur *Sancti Andree de Scannacavallo*, situm in Valle Milacii, cum omni iure quod tenuerat qd. Guillelmus Russus de Messana, reservato dicto Sergio dicti tenimenti usufructu in vita sua, pro quo tenimento idem Sergius Curie Imperiali solvebat certum censem seu assisam annuatim, eo quod tenebat a Curia supradicta, prout per priv. qd. Mathei Marchafabe tunc Secreti Imperatoris eiusdem in Sicilia ante depositionem ipsius Imperatoris, factum exinde pred. Sergio et per scriptum publicum donationem ipsam constare asseritur Baldwynus Mustacus de Messana tenimentum ipsum per eum non prestito censu dicte Curie nostre immo sua auctoritate detinet occupatum..... *Si ordina di provvedere*. Dat. ap. Turrim S. Herasmi, primo apr. VI ind. (Reg. 32, f. 189).

FONTI: Scandone, *Ricerche noviss. etc.*, p. 18 (trascriz.).

263. - (*Si ha notizia che P. era arcivescovo di Palermo il 1 apr. VI ind.*) (Reg. 32, f. 189 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 613, t. (not.).

264. - (Meno familie de Eboli mil.). (Reg. 32, f. 190).

FONTI: Sicola, *Rep. 14*, f. 48.